¹ I Tim. I, 4; II Tim. II, 17-23. — ² Col. II, 8.

num in simplicitate cordis esse quærendum. Viderint^a qui stoicum, et platonicum, et dialecticum christianismum protulerunt^b. Nobis curiositate opus non est post Christum Jesum, nec inquisitione post Evangelium : cum credimus, nihil desideramus ultra credere. Hoc enim prius credimus, non esse quod ultra credere debeamus.

CHAPITRE VIII.

Examen du texte : *Cherchez, et vous trouverez.*

Venio itaque ad illum articulum, quem et nostri prætendent ad ineundam^c curiositatem, et hæretici inculcant ad importandam scrupulositatem^d. Scriptum est, inquirunt : *Querite, et invenietis^e*¹. Quando hanc vocem Do-

» avait été construit sur les ruines du portique de Salomon. » Voyez S. Jean, x; Act. III et v.

^a *Viderint*, c'est leur affaire, qu'ils s'en expliquent ceux qui... Cicéron a même dit : « *Viderint ista officia viri boni* ; » et encore : « *Quam rectè id faciam viderint sapientes.* » Cette tournure est très-usitée.

^b Le christianisme ne relève d'aucune école : il a sa philosophie à lui, ses principes et sa marche. *Et vera incessu patuit dea*, aurait dit Virgile, en parlant de la religion catholique.

^c *Inire curiositatem*, se livrer à sa curiosité, entrer sur le terrain de... Comme Virgile a dit, dans ces vers :

Hinc tibi, quæ semper vicino ab limite sepes
Hyblæis apibus florem depasta salicti,
Sæpe levi somnum suadebit inire susurro.

(Égl. I, 54-57.)

^d *Scrupulositas* (*scrupulus*, petit caillou), scrupulosité, grand embarras pour un rien.

^e L'Église est dépositaire de la vérité; cherchez donc dans l'Église. Du reste, nous ferons observer, avec l'abbé de Gourcy, que,

¹ Matth. VII, 7.

minus emisit, recordemur : puto in primitiis ipsis doctrinæ suæ, cum adhuc dubitaretur apud omnes an Christus esset; et cum adhuc nec Petrus illum Dei filium pronuntiasset; cum etiam Joannes, de illo certus, esse desiisset^a. Merito ergo tunc dictum est : *Quærite, et invenietis*; quando quærendus adhuc erat, qui adhuc agnitus non erat; et hoc quantum ad Judæos. Ad illos enim pertinet totus sermo suggillationis istius, qui habebant ubi quærerent Christum. *Habent, inquit, Moysen et Eliam^b, id est, Legem et Prophetas*, Christum prædicantes; secundum quod et alibi apertè : *Scrutamini^c, inquit, Scripturas, in quibus salutem speratis, illæ enim de me loquuntur*. Hoc erit : *Quærite, et invenietis*. Nam et sequentia in Judæos competere manifestum est : *Pulsate, et aperietur vobis*. Judæi retro penès^d Deum fuerant, de-

« si l'on jette les yeux sur le texte cité, on verra qu'il n'y a pas lieu à l'objection que Tertullien se donne la peine de réfuter fort au long. Il est clair qu'il ne s'agit point de recherches d'esprit, d'examen, de discussion, mais uniquement des demandes que nous devons faire avec confiance au Père céleste dans tous nos besoins, sûrs que, si nous, qui sommes méchants, nous donnons à nos enfants, à plus forte raison notre Père qui est dans le ciel donnera à ceux qui lui demandent. »

^a En ponctuant ainsi, on laisse entendre que saint Jean-Baptiste était mort quand notre Seigneur prononça ces paroles; ce qui n'est pas. La mort du Précurseur est racontée dans saint Matthieu, ch. xiv. — Si l'on ponctue autrement et que l'on retranche la dernière virgule, on suppose que saint Jean Baptiste avait cessé de croire à la divinité de Jésus-Christ, ce qui est faux, sans doute, mais serait conforme à l'opinion de Tertullien après sa chute, *Du Baptême*, ch. x.

^b Hélie, ou Elie, n'a rien écrit; mais ses disciples, ceux de son école, les enfants du désert, les prophètes ont écrit. (Luc. xvi, 29.)

^c *Scrutamini* en latin, comme ἐρευνᾶτε en grec, peuvent être également au présent de l'indicatif et à l'impératif, de sorte qu'on ne sait si c'est un ordre, ou simplement l'affirmation et peut-être le blâme partiel d'un fait. (Joan. v, 39.)

^d Penès, au service, dans la maison, aux ordres, au pouvoir.

hinc ejecti ob delicta, extra Deum esse cœperunt. Nationes verò nunquam penès Deum, nisi stillicidium^a de situla, et pulvis ex area; et foris semper. Itaque qui foris semper, quomodo pulsabit eò ubi nunquam fuit? quam januam novit, in quam nec receptus, nec ejectus aliquando? an qui scit se intus fuisse et foràs actum, is potiùs pulsavit et ostium novit? Etiam, *Petite, et accipietis*, ei competit qui sciebat a quo esset petendum, a quo et erat aliquid repromissum : a Deo scilicet Abraham, Isaac et Jacob, quem nationes non magis noverant quàm ullam repromissionem ejus. Et ideo ad Israel loquebatur : *Non sum, inquit, missus, nisi ad oves perditas domûs Israel¹*. Nondum canibus jactabat panem filiorum; nondum in viam nationum ire mandabat². Siquidem in fine præcepit, ut vaderent ad docendas et tingendas^b nationes, consecuturi mox Spiritum sanctum Paracletum, qui illos deducturus esset in omnem veritatem^c. Et hoc erga illos facit. Quòd si^d nationibus destinati doctores Apostolici, ipsi quoquè doctorem consecuturi erant Paracletum; multò magis vacabat^e erga nos, *Quærite, et invenietis*, quibus ultro erat obventura doctrina per Apostolos, et ipsis Apostolis per Spiritum sanctum. Omnia quidem dicta Domini omnibus posita sunt.

^a Dans la proportion d'une goutte d'eau relativement au seau, d'un grain de sable relativement à la terre. (Isai. xi, 15.)

^b *Vadere ad tingendas*, aller pour baptiser. *Vadere* est assez souvent employé même par les bons auteurs, tels que Cicéron, Plinè et autres. *Tingere* est tout chrétien, et signifie l'action de baptiser et les effets du baptême. On dit aussi *tingere*.

^c Le Saint-Esprit devait consoler les Apôtres en les introduisant dans le domaine de la vérité complète.

^d *Quòd si*, comme en français : que si...

^e *Vacabat*, était sans utilité, sans but; inutile, sans emploi, sans usage. Ne nous regardait pas.

¹ Matth. xv, 24. — ² Ibid. xxviii, 19. — ³ Joan. xvi, 13.

Per aures Judæorum ad nos transierunt; sed pleraque in personas directa, non proprietatem admonitionis nobis constituerunt, sed exemplum.

CHAPITRE IX.

Qui a la foi ne cherche plus.

Cedo nunc sponte de gradu isto^a : omnibus dictum sit, *Quærite, et invenietis*; tamen et hic expedit sensu certare cum interpretationis gubernaculo^b. Nulla vox divina ita dissoluta est et diffusa^c, ut verba tantum defendantur, et ratio^d verborum non constituatur. Sed in primis hoc propono : unum utique et certum aliquid institutum esse à Christo, quod credere omnimodo debeant nationes, et idcirco^e quærere ut possint, cum invenerint, credere. Unius porrò et certi instituti infinita inquisitio non potest esse^e : quærendum est donec invenias, et credendum ubi inveneris; et nihil amplius; nisi custodien-

^a Toujours des termes militaires, des termes d'escrime. Il avait été élevé dans les camps.

^b Discuter sur le sens, avec la critique pour guide : expression empruntée à la marine.

^c *Dissoluta et diffusa*, claire et explicite. On croirait peut-être que ce serait le contraire et qu'il faudrait : incohérente et vague. Mais le sens s'y oppose, et la négation change tout.

^d *Ratio*, l'esprit, le sens, la raison, la valeur, l'énergie, l'étendue.

^e Ces idées sont tellement lumineuses par elles-mêmes qu'un commentaire ne serait propre qu'à les obscurcir. — Le Protestantisme est un vaste système de philosophie inquisitive, qui doit désespérer d'atteindre jamais le vrai, puisque, du jour où il entrerait en possession de la vérité, ses recherches étant terminées, son essence même lui ferait défaut, l'examen privé ne serait plus loisible, et le catholicisme prendrait la place de ce rationalisme plus ou moins déguisé. Si la vérité était au prix de pareilles recherches, la religion ne serait qu'un leurre, et Dieu un être injuste.

dum quod credidisti; dum hoc insuper credas, aliud non esse credendum, ideoque nec requirendum, cum id inveneris et credideris quod ab eo institutum est, qui non aliud tibi mandat inquirendum, quam quod instituit. De hoc quidem si qui^a dubitat, constabit penès nos esse id quod a Christo institutum est^b. Interim ex fiducia probationis^c prævenio, admonens quosdam nihil esse quærendum ultra quæ crediderunt id esse quod quærere debuerunt, ne *Quærite, et invenietis* sinè disciplina rationis interpretentur.

CHAPITRE X.

Si l'on cherche toujours, on ne croira jamais.

Ratio^d autem dicti hujus in tribus articulis constitit : in re, in tempore, in modo. In re, ut quid sit quærendum consideres; in tempore, ut quando; in modo, ut quousque. Igitur quærendum est quod Christus instituit; utique quando non invenis; utique donec invenias. Invenisti autem cum credidisti; nam non credidisses, si non invenisses; sicut nec quæsisses, nisi ut invenires. Ad hoc ergò quæris ut invenias, et ad hoc invenis ut credas. Omnem prolationem^e quærendi et invenendi credendo fixisti. Hunc tibi modum statuit fructus ipse quærendi.

^a *Si qui* pour *si quis*, comme toujours.

^b Tertullien était déjà, comme on dirait aujourd'hui, bien intolérant : il ne voulait voir la vérité que dans l'Eglise, et la refusait aux sectes soi-disant chrétiennes. En effet, la vérité, pour être telle, doit être complète, et non morcelée.

^c *Ex fiducia probationis*, par confiance en ma preuve, par espoir d'établir inattaquablement ma démonstration; sûr de réussir.

^d *Ratio*, considération, examen; nature, contenu; sens.

^e *Prolatio*, continuation, durée, dilation, s'il était permis d'user de ce terme. Arrêter, mettre fin, mettre un terme.

Hanc tibi fossam determinavit^a ipse qui te non vult aliud credere quàm quod instituit, ideoque nec quærere. Cæterum, si, quia et alia tanta ab aliis sunt instituta, propterea intantum quærere debemus, in quantum possumus invenire, semper quæremus, et nunquam omnino credemus^b. Ubi enim erit finis quærendi? ubi statio credendi? ubi expunctio^c inveniendi? Apud Marcionem? sed et Valentinus proponit, *Quærite, et inveniatis*. Apud Valentinum? sed et Apelles hâc me pronuntiatione pulsabit; et Hebion, et Simon^d, et omnes ordine non habent aliud quo, se mihi insinuantes, me sibi addicant. Ero itaque nusquam, dum ubique convenio^e, *Quærite, et inveniatis*; et velut si nusquam, et quasi qui nunquam apprehenderim illud quod Christus instituit, quod quæri oportet, quod credi necesse est.

^a *Fossam determinare*, tracer une limite, une barrière, un point d'arrêt; par une fosse, un sillon.

^b Il n'est pas nécessaire de citer à notre barre toutes les religions avant d'en embrasser une. Le soleil ne se distingue pas plus des autres astres que le catholicisme ne se distingue des autres religions.

^c *Expunctio*. Tertullien aime et choisit le mot *expungere*. Ici, terme, fin, achèvement, réalisation, accomplissement.

^d Nous avons déjà parlé de Marcion et de Valentin. — Apelles vivait vers l'an 160, et, comme Marcion, condamnait le mariage et rejetait l'autorité des livres saints. — Ebion, hérésiarque, disciple de Cérinthe et chef des Ebionites, au 1^{er} siècle, niait la divinité de Jésus-Christ. Il prêcha en Asie, à Rome et dans l'île de Chypre. Saint Jean a écrit son Évangile en partie contre lui. — Simon le Magicien est connu par ce qui est rapporté de lui aux Actes des Apôtres. C'est de son nom que vient celui de simonie et de simoniaque, qui trafique des choses saintes.

^e *Convenio* ou *convenior*, j'aborde ceux qui me disent... ou je suis abordé par ces mots...

CHAPITRE XI.

Nul ne cherche que celui qui n'a pas encore ou qui n'a plus.

Impunè erratur, nisi delinquatur, quamvis errare delinquere^a est: impunè, inquam, vagatur, qui nihil deserit. At enim si quod debui credere credidi, et aliud denuo puto requirendum, spero utique et aliud esse invenendum; nullo modo speraturus istud, nisi quia aut non credideram qui videbar credidisse, aut desii credidisse. Ita fidem meam deserens, negator invenior. Semel dixerim, nemo quærit, nisi qui aut non habuit, aut perdidit. Perdiderat unam ex decem drachmis anus illa^b, et ideo quærebat: ubi tamen invenit, quærere desiit. Panem vicinus non habebat^c, et ideo pulsabat: ubi tamen apertum est ei et accepit, pulsare cessavit. Vidua a iudice petebat audiri^e, quia non admittebatur; sed ubi audita est, hactenus institit^d? Adeo finis est et quærendi, et pulsandi, et petendi. *Peten^ti enim dabitur*, inquit^e, *et pulsanti aperietur, et quærenti invenietur*^e. Viderit qui quærit semper, quia non invenit: illic enim quærit ubi non invenietur. Viderit qui semper pulsabat, quia nunquam

^a *Delinquere*. En grec, ἀμαρτανειν veut dire en même temps s'écarter de la route physique, s'égarer, errer, et s'écarter de la règle morale, pécher, commettre une faute, un délit.

^b *La drachme*, pièce de monnaie, valant 90 centimes.

^c *Petebat audiri*, comme *cupio dissolvi, amat ludere*, etc. L'infinitif est un véritable accusatif dans ces sortes de phrases, et les Grecs y joindraient l'article τὸ.

^d *Hactenus institit*? Insista-t-elle encore? — Avec l'interrogation, le sens des mots nous semble moins forcé. Autrement il faudrait traduire par: elle insista jusque-là seulement.

^e *Invenietur*, impersonnel: il sera trouvé par, ou pour celui...

^f Luc. xv. 8. — ^g Ibid. xi, 5. — ^h Ibid. xviii, 3. — ⁱ Ibid. xi, 9.

aperietur : illic enim pulsatur, ubi nemo est. Viderit qui semper petit, quia nunquam audietur : ab eo enim petit, qui non audit.

CHAPITRE XII.

Si le catholique doit chercher, ce n'est pas chez les hérétiques, mais chez les siens.

Nobis etsi quærendum esset adhuc et semper, ubi tamen quæri oportet? Apud hæreticos, ubi omnia extranea et adversaria nostræ veritati, ad quos vetamur accedere? Quis servus cibaria ab extraneo, ne dicam ab inimico domini sui, sperat? Quis miles ab infœderatis, ne dicam ab hostibus regibus, donativum et stipendium^a captat, nisi planè desertor et transfuga, et rebellis? Etiam anus illa intra tectum suum drachmam requirebat; etiam pulsator ille vicini januam tundeat, etiam vidua illa non inimicum, licèt durum, judicem interpellabat. Nemo inde instrui^b potest, unde destruitur; nemo ab eo illuminatur, a quo contenebratur. Quæramus ergò in nostro, et a nostris, et de nostro^c; idque duntaxat quod, salvâ regulâ fidei^d, potest in quæstionem devenire.

^a Le *donativum* était une munificence, des largesses accordées aux soldats par les généraux et les empereurs. Le *stipendium* était la solde quotidienne, d'où le nom de soldat, gens soldés, à qui l'on donne le sol ou cinq centimes (de *stips*, *pendere*, d'où le français stipendier, stipendaire).

^b *Instrui*, être instruit, être édifié, élevé, par opposition à *destrui*. Les hérétiques attaquent, mais ne bâtissent pas; ils cherchent à détruire mais n'édifient pas; ils veulent pervertir et faire apostasier, mais n'éclairent pas, ne sanctifient pas.

^c *De nostro*, point de questions oiseuses et étrangères, instruis-nous sur ce qui nous intéresse et nous concerne.

^d Il va dire tout-à-l'heure ce que c'est que la règle de foi.

CHAPITRE XIII.

Règle de la foi ou symbole.

Regula est autem fidei, ut jam hinc quid defendamus profiteamur, illa scilicet quâ creditur unum omnino Deum esse; nec alium præter mundi conditorem; qui universa de nihilo^a produxerit, per Verbum suum primò omnium demissum^b; id Verbum, Filium ejus appellatum, in nomine Dei variè visum a patriarchis^c, in prophetis semper auditum^d, postremò delatum ex Spiritu^e Patris Dei et virtute in virginem Mariam, carnem factum in utero ejus, et, ex eâ natum, egisse^f Jesum Christum, exinde prædicasse novam legem et novam promissionem regni cælorum; virtutes^g fecisse; fixum cruci, tertiâ die